
                                
              REPUBLIKA  HRVATSKA 

VIROVITIČKO -  PODRAVSKA ŽUPANIJA 

Upravni odjel za graditeljstvo, zaštitu okoliša 

              i imovinsko – pravne poslove 

 

KLASA: UP/I-352-03/24-01/01 

URBROJ: 2189-08/05-24-4 

Virovitica, 30. travnja 2024.  

 

 Upravni odjel za graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove Virovitičko-

podravske županije (OIB: 93362201007), na temelju članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti 

prirode („Narodne novine” broj: 80/13., 15/18., 14/19. i 127/19. u daljnjem tekstu: Zakon o 

zaštiti prirode), a povodom zahtjeva tvrtke Poljoprivredno poduzeće Orahovica d.o.o., Pustara 

1, HR-33513 Zdenci, OIB: 70427199569, zastupane po direktoru Josipu Miličeviću, u 

postupku prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu, po pribavljenom 

prethodnom mišljenju Zavoda za zaštitu okoliša i prirode Ministarstva gospodarstva i 

održivog razvoja, donosi 

 

RJEŠENJE 

 

1. Planirani zahvat: “Rekonstrukcija građevine namijenjene akvakulturi, marikulturi i 

uzgajalištu - pregrađivanje tabli ribnjaka Grudnjak, na k.č.br. 1841/4, 1841/1, 1841/2 i 

1854/3 u k.o. Zdenci,” prihvatljiv je za ekološku mrežu. 

2. Ovo rješenje donosi se na rok od četiri godine. 

3. Ovo rješenje objavljuje se na službenoj web stranici Virovitičko-podravske županije. 

 

Obrazloženje 

 

 Ovaj Upravni odjel zaprimio je dana 14. veljače 2022. godine zahtjev tvrtke PP 

ORAHOVICA d.o.o., Pustara 1, 33513 Zdenci (OIB: 70427199569), zastupane po direktoru 

Josipu Miličeviću,  za provedbu postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu 

za zahvat: “Rekonstrukcija građevine namijenjene akvakulturi, marikulturi i uzgajalištu -

pregrađivanje tabli ribnjaka Grudnjak, na k.č.br. 1841/4, 1841/1, 1841/2 i 1854/3 u k.o. 

Zdenci”. Uz zahtjev je priloženo Idejno rješenje-građevinski projekt, broj T.D.: 

2023/12/GRD, ZOP: 2023-GRD od prosinca 2023. godine, izrađeno po glavnom projektantu 

Ivici Matiću, dipl.ing.građ. (Mativ Integral d.o.o., Podbrežje III. 33, 10000 Zagreb, OIB: 

22151353715) i Idejno rješenje-elektrotehnički projekt, broj T.D.: IR-03/24-EL, Z.O.P.: 

2023-GRD, od siječnja 2024. godine, izrađeno po projektantu Danijelu Bartoloviću, 

struč.spec.ing.el. (MFT PROJEKT j.d.o.o., Čačinci, P.Svačića 1, OIB: 66662330721). 

 Temeljem članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, ovaj Upravni odjel je dana 15. 

veljače 2024. godine zatražio prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog 

razvoja, KLASA: UP/I-352-03/24-01/01, URBROJ: 2189-08/05-24-2.  

Dana 25. travnja 2024. godine, putem elektroničke pošte, zaprimljeno je mišljenje 

Zavoda za zaštitu okoliša i prirode Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, KLASA: 

352-03/24-02/177, URBROJ: 517-12-2-3-3-24-2 od 22. travnja 2024. godine u kojem se 

navodi da se prethodnom ocjenom zahvata može, uz pridržavanje važećih propisa iz područja 

zaštite okoliša, voda i održivog gospodarenja otpadom, isključiti mogućnost značajnih 

negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te se smatra da 

je predmetni zahvat prihvatljiv i da nije potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata. 



 2 

 U provedbi postupka razmotren je predmetni zahtjev, podaci o ekološkoj mreži i 

mišljenje Zavoda za zaštitu okoliša i prirode Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja u 

kojem je utvrđeno kako slijedi. 

 Predmetnim zahvatom planirano je pregrađivanje postojećih tabli na ribnjaku 

Grudnjak u cilju poboljšanja proizvodnje riblje mlađi, na k.č.br. 1841/1 i k.č.br. 1841/2 k.o. 

Zdenci. Izgradnjom manjih proizvodnih jedinica biti će olakšano punjenje tabli vodom te će 

se osigurati povoljniji biološko-kemijski uvjeti vode za uzgoj riblje mlađi. Tabla A9 

(površine 10,60 ha) pregrađuje se na 4 manje table (M4=2,41 ha, M5=2,79 ha, M6=2,24 ha, 

M7=2,78 ha), tabla A10 (površine 14,20 ha) pregrađuje se na 4 manje table (M2=3,34 ha, 

M3=3,54 ha, M8=4,03 ha, M9=3,08 ha) i tabla A11 (površine 11,38 ha) pregrađuje se na tri 

manje table (M1=4,79 ha, M10=3,11 ha, M11=3,26 ha). Za izgradnju pregradnih nasipa 

koristit će se zemlja nastala iskapanjem i produbljivanjem plitkih dijelova tabli, a nakon 

presušivanja će se ugrađivati u tijelo nasipa ukupne dužine 1145 m i širine 3,60 m (0,41 ha). 

Pregradni nasip će osim zadržavanja vode biti i komunikacijsko/manipulativni prostor koji će 

služiti za prolaz strojeva i ljudi. Produbljivanjem i pregrađivanjem tabli dobit će se 35,37 ha 

visoko produktivno-proizvodnih površina. Zahvatom je također planirana izgradnja 

automatskih hranilica za ribe zapremnine 100 litara, dimenzije 1,20 x 5,0 m. Hranilice će biti 

priključene na niskonaponsku elektro mrežu koja će biti izvedena podzemno (kabelski) dužine 

raspleta 2160 m i snage priključka 150 kW. Niskonaponska mreža proteže se na k.č.br. 

1841/4, 1841/1, 1854/3 i 1841/2 u k.o. Zdenci. 

 Prema Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje 

područjima ekološke mreže („Narodne novine”, broj 80/19. i 119/23.) planirani zahvat nalazi 

se unutar područja ekološke mreže - Područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove 

(POVS) HR2001085 Ribnjak Grudnjak s okolnim šumskim kompleksom i Područja očuvanja 

značajnog za ptice (POP) HR1000011 Ribnjaci Grudnjak  i Našice. 

 Prema dokumentaciji i bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja 

(Karta prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa RH, 2016) kako 

je navedeno u naprijed navedenom mišljenju, utvrđeno je da lokacija zahvata obuhvaća 

kombinaciju stanišnih tipova prema NKS-u: A.1.1. Stalne stajačice, A3.3. Zakorijenjena 

vodena vegetacija i A.4.1. Tršćaci, rogoznici, visoki šiljevi i visoki šaševi. Provedbom 

zahvata, odnosno pregrađivanjem vodenih površina i gradnjom nasipa doći će do gubitka od 

0,41 ha vodenih staništa koja predstavljaju pogodno stanište za ciljne vrste područja ekološke 

mreže (POP) HR1000011 Ribnjaci Grudnjak i Našice: crnoprugasti trstenjak, vodomar, siva 

guska, velika bijela čaplja, čaplja danguba, žuta čaplja, patka njorka, bukavac, bjelobrada 

čigra, crna čigra, crna roda, eja močvarica, mala bijela čaplja, štekavac, čapljica voljak, patka 

kreketaljka, crna lunja, mali vranac, patka gogoljica, veliki pozviždač, gak, bukoč, brkata 

sjenica, žličarka, prutka migavica, siva štijoka te značajne negnijezdeće (selidbene) populacije 

šljukarica, kokošica i gušćarica. Za vrijeme provedbe zahvata doći će do privremene 

degradacije dijela staništa za navedene vrste ptica do stavljanja u funkciju predmetnih 

ribnjačarskih tabli. Završetkom zahvata doći će do gubitka od 0,41 ha vodenih staništa, ali s 

obzirom na ukupnu površinu dostupnih pogodnih staništa za navedene ciljne vrste ptica 

unutar POP područja HR1000011 Ribnjaci Grudnjak i Našice (od 460 do 2530 ha) može se 

isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja. Nadalje, 

predmetnim zahvatom doći će do gubitka od 0,41 ha od ukupno 2360 ha stanišnog tipa 3130 

Amfibijska staništa, 0,41 ha od ukupno 1076 ha pogodnih staništa za crvenog mukača te 

gubitak od 0,41 ha od ukupno 1468 ha pogodnih staništa za vidru. S obzirom na ukupnu 

zastupljenost ciljnog staništa tipa 3130 te pogodnih staništa za crvenog mukača i vidru radi se 

o utjecaju koji nije značajan. 

 U dostavljenom prethodnom mišljenju Zavoda se navodi da s obzirom na značajke i 

lokaciju predmetnog zahvata (rekonstrukcija građevine namijenjene akvakulturi, marikulturi i 

uzgajalištu - pregrađivanje tabli ribnjaka), provedba zahvata neće značajno utjecati na 

postizanje ciljiva očuvanja POP HR1000011 Ribnjaci Grdnjak i Našice te ciljeve očuvanja i 

cjelovitosti POVS područja HR2001085 Ribnjak Grudnjak s okolnim šumskim kompleksom. 



 3 

 S obzirom na navedeno, a sukladno dostavljenom prethodnom mišljenu, smatra se da 

se Prethodnom ocjenom zahvata može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na 

cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te da je predmetni zahvat prihvatljiv, 

odnosno nije potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata. 

Točka 1. izreke ovog rješenja temelji se na odredbi članka 30. stavak 4. Zakona o 

zaštiti prirode. 

Točka 2. izreke ovog rješenja temelji se na odredbi članka 43. stavak 1. Zakona o 

zaštiti prirode. 

Točka 3. izreke ovog rješenja temelji se na odredbi članka 44. stavak 3. Zakona o 

zaštiti prirode. 

Oslobođeno plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 9. stavka 2. točke 30.  Zakona 

o upravnim pristojbama („Narodne novine” br. 115/16. i 114/22.). 

 

Uputa o pravnom lijeku 

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog 

razvoja, u roku od 15 dana od dana dostave ovog akta. Žalba se predaje putem tijela koje je 

izdalo ovaj akt neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se šalje poštom. Na 

žalbu se ne plaća upravna pristojba sukladno napomeni navedenoj u Tarifnom broju 3. Uredbe 

o tarifi upravnih pristojbi („Narodne novine“ broj: 92/21., 93/21., 95/21. i 156/22.).  

Stranke se imaju pravo odreći prava na žalbu od dana primitka ovoga rješenja do dana 

isteka roka za izjavljivanje žalbe. 

 

                                                                                                 PROČELNICA  

                                                                                         Zorica Hegedušić, dipl.iur. 

 

 

 

 

 

 

 

DOSTAVITI: 

1.  Poljoprivredno poduzeće Orahovica d.o.o., Pustara 1, HR-33513 Zdenci, 

2.  Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, 

   Radnička cesta 80, HR-10000 Zagreb,  

3.  Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode,  

 Petra Zrinskog 13, HR-43000 Bjelovar 

4.  Arhivi, ovdje. 


		2024-04-30T13:13:16+0200
	Zorica Hegedušić




